
 
CITTA’ DI MORTARA 

(Provincia di Pavia) 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 175 Registro Deliberazioni del 21-11-2023 
 
 

OGGETTO: COMUNE DI MORTARA/TESTATA GIORNALISTICA "LA 
LOMELLINA". AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER 
ESAME, STUDIO POSIZIONE ED INDIVIDUAZIONE 
STRATEGIA. INDIRIZZI. 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di novembre alle ore 10:00, nella 

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

Gerosa Ettore SINDACO Presente 

Gardella Laura VICE SINDACO Presente 

Ferraris Renato ASSESSORE Presente 

Maldifassi Cristina ASSESSORE Assente 

Olivelli Andrea ASSESSORE Presente 

Salsa Piera Angela ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa Il Vice Segretario Pollini Dott. Carlo Andrea. 

 

Il Sindaco Gerosa Ettore pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.175 del 21-11-2023 - COMUNE DI MORTARA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PRESO ATTO che il contenuto di alcuni articoli pubblicati dal settimanale “La Lomellina” 
è stato ritenuto dall’Amministrazione denigratorio per l’immagine e l’onorabilità dell’Ente; 

 
VALUTATO di affidare un incarico di consulenza legale, al fine di procedere all’esame, 

studio posizione ed individuazione strategia nei confronti della testata giornalistica “La Lomellina”; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Mortara è priva di professionalità 

interne che possano assumere il patrocinio del Comune in sede giudiziale e necessita quindi di 
avvalersi di specifica assistenza giuridica da parte di  professionista di fiducia; 
 

DATO ATTO inoltre che è stata altresì verificata l’inesistenza dei servizi in oggetto sia nelle 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., sia nel ME.PA, che escludono pertanto tali servizi 
dall’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come 
modificato dalla Legge 94/2012; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita dei pareri, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in quanto atto di mero indirizzo; 

 
PRESO ATTO della volontà dell’Assessore Comunale Andrea Olivelli di non partecipare al 

voto; 
  
VISTO il vigente statuto del Comune; 

 
DELIBERA 

 
1. DI ESPRIMERE, per le motivazioni in premessa evidenziate, indirizzo finalizzato 

all’affidamento da parte del Comune di Mortara di incarico di consulenza legale all’Ente per 
procedere all’esame, studio posizione ed individuazione strategia nei confronti della testata 
giornalistica “La Lomellina”. 

 
2. DI INDIVIDUARE, a tal fine, lo Studio Legale Avv. Valeria Ballanzino con sede in 

Mortara. 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio l’adozione di ogni opportuno atto 
finalizzato all’esecuzione del presente provvedimento. 

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 



 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
Gerosa  Ettore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Pollini Dott. Carlo Andrea 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-11-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO 
 Pollini Dott. Carlo Andrea 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


